X I X . De versutia comitum. Si quis versutiis alicui comitum 
vei alteri personae fideli dixerit: audivi regem ad tuam perditionem 
loqui et hic inventus fuerit, pereat.6 7 

5 3 A bibliai talio. 
6 4 A bécsi kéziratban és az ös­

szes kiadásokban servorum. De az 
értelem szerint csak seniorum lehet. 

5 6 E mondatot úgy a kézirat, 
mint az összes kiadások az előbbi 

fejezet végére teszik, hol annak 
nincs semmi értelme. 

6 6 Paderbrunni Capit. 17. V. ö. 
László I. 30. 40. Kálmán I. 25. 65. 

" Ez a hat pont, XIV—XIX., 
nincs meg az admonti kéziratban. 

X X . (XIV.) De adulatoribus. Si quis falsum testimonium 
vei adulationis sermonem contra aliquos protulerit, tacereque 
eos deprecatus fuerit, ut astucia diaboli ad invicem eos separet, 
solvat duas composiciones fallacis linguae pro reatu mendacii; si 
uni soli adulatus fuerit, privetur lingua. 

X X I . (XV.) Ne furis testimonium recipiatur. Si quis 
illorum, qui vulgo udvornich vocantur, furtum commiserit, lege 
(liberoruio) diiudicetur; testimonium autem eorum inter liberos 
non recipiatur. 

VII. 

A TIHANYI APÁTSÁG ALAPÍTÓ OKLEVELE. 1055. 

Ez íegrégibb, teljesen egykorú s hiteles Írásban meg­
maradt oklevelünk. Nemcsak tartalmánál fogva fontos, 
hanem azért is, mert biztos alapot nyújt, összehasonlítás 
által, a Sz. Istvánnak tulajdonított, de kétes oklevelek 
kritikájához. 

Képét nyerjük belőle, minő egy akkor alapított klas­
tromnak birtoka, gazdasága, famíliája. Es szembetűnő, 
minő kezdetlegesek, szegényesek e viszonyok a későbbi 
századokban hamisított vagy kiigazított oklevelek adatai­
hoz képest. 

Nevezetes ez oklevél úgy is, mint a magyar nyelv leg­
régibb emléke. Szamota István ( A tihanyi apátság 1055-iki 
alapító oklevele. Bp. 1895) 58 magyar szót állított össze 
e textusból, sőt egy egész mondat csaknem tisztán magyar 
szavakból áll. 

Eredetije megvan a pannonhalmi levéltárban. Fejér­
pataky László barátom szívességéből az ő pontos másolatát 
használhattam. Szövegünkben az egyes sorok is fel vannak 
tüntetve. 

A tihanyi apátság alapító oklevele. 1055. 
In nomine sancte et individue trinitatis Andreas dei 

annuente clementia Pannoniorum invictus rex | quum nonnulli 
mortalium plerumque hebetati mente, sive per ignaviam, seu 

Marczali: A magyar történet kútfői. 6 

per negligentie culpam, sepissime etiam per saecularis rei curam, 
non multo post tempore perituram | que viderant et audierant 
oblivionis levitatibus inscii, immemoresque, crediderunt doctores 
philosophi, patresque nostri quam plurimi consilio prudentia 
suaque invenerunt industria, ut quicquid humane filii propaginis 
ratum fieri decernerunt, per manus scriptorum iugi studio litterarum 
memoriis commendarent, ne per cariosam vetustatem posset 
deleri apud posteri successores evi. Id ergo quia utile ipsis visum * 
est et bonum, cunctis modernis sapientibus | utilius id ipsum 
videatur et optimum. Unde itaque christianissimus sceptrifer 
Andreas iussu auctoritativo sub cartali testamento huius privilegii 
exarari | edixit thomo praesente seriatim' monstrante,* quicquid 
ad ecclesiam sancte Marié, sanctique aniani episcopi et confessoris, 
in loco qui vulgo dicitur tichon super balatin, prosua | et coniugis, 
füiorum filiarumque et omnium parentum suorum vivorum sive 
defunctorum salute tradidit, in terris cultis, et incultis, in 
vineis, in agriculturis, in servis in | ancillis, in equis, in bubns et 
ovibus, et porcis, in apibus et ipsarum custodibus et in orna­
mentis eiusdem ecclesie, honori pertinentibus. Tradidit. enim 
inibi gloriosus prefatus | rex locum prescriptum in qua eadem 
insula scilicet fundata est ecclesia cum suis terminis, quorum 
nomina sic adnotantur. Est lacus in circuitu et vallum ab antiquis 
laboré | manuum operatum, quicquid intra bee continetur in 
piscationibus, in arundinetis, ibi pertinentia sunt. Est in eodem 
lacu locus qui vocatur petra cum ceteris | inibi pertinens. Et hoc 
notum sit cunctis, quod omnia que illa clauduntur in insula, in 
fructectis, in cumulo, et in omnibus 1 — vineas ibi pertinentia sunt, 
prata autem regalia | que ad villám hunc insula proximam adiacent 
ad eadem ecclesiam sunt pertinentia. Est et portus super lacum 
eundem similiter pertinens. Rivulus 3 namque, qui dicitur fuk 3